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Organi Sociali: 
 
 
Amministratore Unico 
 
Seven 23 S.r.l. 
   
rappresentata dal sig. Maurizio Setti 
 
All’Amministratore Unico il mandato è conferito sino a revoca o dimissioni. 

 

 

Collegio Sindacale 
 
Massimo Santini Presidente 

 
Nicola Catenacci Sindaco effettivo 

 
Stefano Olanda Fiocchi Sindaco effettivo 

 
 

Il mandato al Collegio Sindacale scade con l’Assemblea degli Azionisti chiamata ad 

approvare il Bilancio al 30 giugno 2024. 

Il Collegio Sindacale è stato nominato dall’Assemblea dei Soci in data 28 ottobre 2021. 

 

Revisione legale dei conti  

Il Bilancio al 30 giugno 2022 è stato oggetto di revisione da parte della Società Crowe 

Bompani S.p.A.. 

Il mandato al Revisore legale dei conti scade con l’approvazione del bilancio al 30 giugno 

2023. 
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STATO PATRIMONIALE     

       

   30 giugno 2022 30 giugno 2021 

ATTIVO            

             

A 
 

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAM. 
ANCORA DOVUTI   0   0 

             
B  IMMOBILIZZAZIONI         

             
  I Immobilizzazioni immateriali     
    

    
 1) Costi di impianto e ampliamento 15.890  0  

  3) Diritti di brevetto ind. e di util. delle opere 
dell'ingegno 3.015.928   3.157.073   

 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 21.783.500  0  
  6) Immobilizzazioni in corso e acconti 0   782.900   

  7) Diritti pluriennali alle prestazioni dei 
calciatori 64.088.301   42.233.945   

  8) Altre immobilizzazioni immateriali 1.576.544   432.747   

             

   Totale   90.480.163   46.606.665 

             

  II Immobilizzazioni materiali     

        

  1) Terreni e fabbricati 2.081.281   2.150.074   

  2) Impianti e macchinari  543.309   649.859   

  3) Attrezzature industriali e commerciali 133.537   101.637   

 4) Altri beni 455.678  317.841  

  5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 116.562      

   Totale   3.330.367   3.219.411 

             

  III Immobilizzazioni finanziarie     

        

  1) Partecipazioni in:     

   a) imprese controllate 100.000   6.280.000   

  2) Crediti          

   d-bis) verso altri  33.910   14.483   

  3) Altri titoli 250.000   250.000   

             

   Totale   383.910   6.544.483 

             

   Totale immobilizzazioni   94.194.440   56.370.559 

             
C  ATTIVO CIRCOLANTE         
             
  I Rimanenze 516.178  0  
             
  II Crediti    

 
       

 
  1) Verso clienti: 14.394.004   1.939.373   
   esigibili entro l’esercizio successivo 14.394.004   1.939.373   
   esigibili oltre l’esercizio successivo 0  0  
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  2) Verso imprese controllate: 0  7.649.754  
   esigibili entro l’esercizio successivo 0  1.649.754  

   esigibili oltre l’esercizio successivo 0  6.000.000  

           

  4) Verso imprese controllanti: 75.128   56   

  
 esigibili entro l’esercizio successivo 75.128   56   

  
 esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   

  
           

  
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti: 
0   0   

  
 esigibili entro l’esercizio successivo 0   0   

  
 esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   

  
           

  5bis) Tributari 1.475.951   220.681   

  
 esigibili entro l’esercizio successivo 1.455.618   220.681   

  
 esigibili oltre l’esercizio successivo 20.333   0   

  
           

  5ter) Imposte anticipate 8.065.391   3.697.239   

  
 esigibili entro l’esercizio successivo 8.065.391   3.697.239   

  
 esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   

  
        

  5quater) Verso Altri 1.746.253  505.469  

  
 esigibili entro l’esercizio successivo 1.746.253   505.469   

  
 esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   

  
           

  6) Verso Enti settore specifico: 44.760.680   41.275.444   

   esigibili entro l’esercizio successivo 19.327.680   23.426.444   

   esigibili oltre l’esercizio successivo 25.433.000   17.849.000   

             

   Totale   70.517.408   55.288.015 

          

  III 
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni         

          

  IV Disponibilità liquide     

             

  1) Depositi bancari e postali 11.998.570   8.970.406   

  3) Denaro e valori in cassa 4.382   1.594   

             

   Totale   12.002.952   8.972.000 

             

  
 Totale attivo circolante   83.036.538   64.260.015 

  
           

D  RATEI E RISCONTI ATTIVI   548.671   1.444.328 

             

    Totale attivo   177.779.649   122.074.902 

 

 

 



 

 

 
 
 

 

 
- 4 -  

STATO PATRIMONIALE    

       
PASSIVO    30 giugno 2022 30 giugno 2021 

          
A  PATRIMONIO NETTO       
          
 I Capitale 3.000.000   3.000.000   
          

 II Riserva da sopraprezzo delle azioni 0  0  

       
 III Riserve di rivalutazione 12.591.596   0   
          
 IV Riserva legale 696.046   696.046   
          
 V Riserva statutaria 1.032.816   922.538   
          
 VI Altre riserve       
    riserva straordinaria 992.505   0   
    riserva da avanzo di fusione 531.766   0   
          

 VII Riserva per operazioni di copertura dei 
flussi finanziari attesi 

0  0  

       

 VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0  0  

       
 IX Utile (perdita) dell’esercizio (5.057.437)   1.102.784   
            

 X Riserva negativa per azioni proprie in 
portafoglio 0  0  

       
  Totale patrimonio netto  13.787.293  5.721.367 

          

B  FONDI PER RISCHI ED ONERI       
          
 2) Per imposte, anche differite 8.634.081   5.857.166   
 4) Altri:  82.402   61.915   
          
  Totale fondi per rischi ed oneri  8.716.483  5.919.081 

          

C  TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 
LAVORO SUBORDINATO 

 898.923  646.550 

       

D  DEBITI      
       

 3) Debiti verso soci per finanziamenti: 603.703   4.100.000   

  esigibili entro l’esercizio successivo 603.703  4.100.000  

  esigibili oltre l’esercizio successivo 0  0  
       

 4) Debiti verso banche: 30.272.857   15.834.054   
  esigibili entro l’esercizio successivo 6.631.567   2.505.642   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 23.641.290   13.328.412   
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 5) Debiti verso altri finanziatori: 13.194.724   8.708.510   
  esigibili entro l’esercizio successivo 6.050.513   8.708.510   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 7.144.211   0   
       

 7) Debiti verso fornitori: 15.164.128   8.608.858   
  esigibili entro l’esercizio successivo 14.396.628   8.092.191   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 767.500   516.667   
          
 9) Debiti verso Imprese controllate: 20.007   518.766   
  esigibili entro l’esercizio successivo 20.007   518.766   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   
          
 12) Debiti tributari: 16.487.194   13.907.115   
  esigibili entro l’esercizio successivo 16.357.384   8.700.843   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 129.810   5.206.272   
       

 13) 
Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale: 2.680.151   1.563.166   

  esigibili entro l’esercizio successivo 2.680.151   788.072   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 0   775.094   
       

 14) Altri debiti: 6.828.031   10.567.718   
  esigibili entro l’esercizio successivo 6.828.031   10.567.718   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 0   0   
       

 15) Debiti verso Enti settore specifico 61.136.895   37.020.854   
  esigibili entro l’esercizio successivo 38.980.560   19.021.354   
  esigibili oltre l’esercizio successivo 22.156.334   17.999.500   
       

  Totale debiti  146.387.689  100.829.042 

       

E  RATEI E RISCONTI PASSIVI  7.989.261  8.958.861 
       

    Totale passivo   177.779.649   122.074.902 
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CONTO ECONOMICO   
 

  30 giugno 2022 30 giugno 2021 
A  VALORE DELLA PRODUZIONE         
            
 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni         
     Ricavi da gare 2.696.165   6.244   
     Abbonamenti 1.298.780   0   

     Corrispettivi 1.320.626  0  
      5.315.571   6.244 
       

 5) Altri ricavi e proventi:         
  a) Contributi in conto esercizio  1.952.128   1.401.730   
  b) Proventi da sponsorizzazioni 9.073.346   3.361.284   
  c) Proventi pubblicitari 0   150.000   
  d) Proventi commerciali e royalties 1.069.950   907.632   
  e) Proventi da cessioni diritti audiovisivi 37.199.488   51.319.316   

  f) Ricavi da cessione temporanea prestazione 
calciatori 290.000   3.525.000   

  g) Plusvalenze da cessione pluriennale diritti 
calciatori 23.310.496   26.509.877   

  h) Altri proventi da trasferimento calciatori 1.303.065   8.817.702   

  di cui premi e/o indennizzi attivi ex art.103, c.3, NOIF 208.500    

  di cui proventi diversi da trasferimento calciatori  1.094.565    
  i) Ricavi e proventi diversi  5.034.942   3.199.543   
      79.233.415   99.192.084 
            
  Totale valore della produzione   84.584.986   99.198.328 

            

B  COSTI DELLA PRODUZIONE         
            

 6) 
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di 
merci   2.036.217   711.881 

 7) Per servizi   13.820.098   15.347.173 
 8) Per godimento di beni di terzi   2.085.756   1.346.721 
       

 9) Per il personale:         
  a) Salari e stipendi 32.804.689   48.925.992   
  b) Oneri sociali 2.132.719   2.344.918   
  c) Trattamento di fine rapporto 562.555   482.883   
  e) altri costi 3.387.299   3.718.924   
      38.887.262   55.472.717 
            
 10) Ammortamenti e svalutazioni:         
  a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 19.643.692   6.315.140   
  b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 420.344   338.056   
  c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 12.099   14.170   
  d) Svalutazioni cred. incl. nell'attivo circolante  986.790   771.053   
      21.062.925   7.438.419 
            

 11) 
Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, di consumo e merci  152.350   

       
 12) Accantonamenti per rischi    0   0 
            
 13) Altri accantonamenti   0   0 
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 14) Oneri diversi di gestione         
  a) Oneri da organizzazione competizioni 1.486.523   1.202.514   

  b) Costi per acquisizione temporanea prestazioni 
calciatori 

1.951.056   4.577.107   

  c) Minusvalenze da cessione diritti prestazioni 
calciatori 593.586   1.441.969   

  d) Altri oneri da trasferimento diritti calciatori 4.088.552   2.312.983   

  di cui premi e/o indennizzi attivi ex art.103, c.3, NOIF 1.535.685    

  di cui proventi diversi da trasferimento calciatori 2.552.867    
  e) Altri oneri diversi di gestione 2.453.617   4.875.862   
      10.573.333   14.410.434 
            
  Totale costi della produzione   88.617.940   94.727.345 

            
  Differenza tra valore e costi della produzione   (4.068.954)   4.470.983 
            

C  PROVENTI E ONERI FINANZIARI         
            
 16) Altri proventi finanziari:         
  d) Proventi diversi dai precedenti     

  d.5) Altri proventi diversi 29.380   133.442   
     29.380  133.442 
 17) Interessi ed altri oneri finanziari     

  e) altri interessi e oneri finanziari 1.149.292   711.199   
     1.149.292   711.199 
           

 17bis) Utili e perdite su cambi (9.691)    

    (9.691)   

       
  Totale proventi e oneri finanziari   (1.129.604)   (577.757) 

            

D  RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE         
            
 18) Rivalutazioni 0   0   
 19) Svalutazioni 0   0   
            

  Totale rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

  0   0 

           
            
  Risultato prima delle imposte   (5.198.558)   3.893.226 
            
 20) Imposte sul reddito dell'esercizio:         
  a) Imposte correnti     (1.440.978)   (1.243.204) 
  c) Imposte differite   (2.776.915)   (4.378.776 
  d) Imposte anticipate   4.359.014   2.831.538 

       
 21) Utile (perdita) dell'esercizio   (5.057.437)   1.102.784 
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30-giu-22 30-giu-21

  

(5.057.437) 1.102.784

16.975.913 5.806.930

2.667.779 508.210

420.344 338.056

252.373 114.234

(1.591.237) 1.547.238

20.487 (130.500)

13.688.222 9.286.952
516.178 0

3.010.022 16.098.663

4.879.950 (4.294.275)

1.255.271 206.534

1.715.998 506.120

0 0

(895.658) (6.273.001)

10.481.762 6.244.041
24.943.708 22.456.101

6.555.270 2.281.148

2.580.079 7.551.335

(3.450.370) (5.559.335)

(969.600) (3.912.650)

29.659.087 22.816.599
(19.177.326) (16.572.558)

32.865.547 25.859.511
38.830.269 39.140.388

24.686.921 788.359

531.300 153.510

(6.160.573) 4.200

(57.887.917) (40.086.457)
0 0

(3.496.297) 4.100.000

14.438.802 15.311.464

4.486.214 4.701.071

(498.759) 99.152

0 0

13.123.362 0

0 (7.219.629)

28.053.322 16.992.058
3.030.952 2.765.112
8.972.000 6.206.888

12.002.952 8.972.000

3.030.952 2.765.112

Flusso Finanziario prima delle variazioni del ccn (A)

RENDICONTO FINANZIARIO
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

Ammortamento costi diritti pluriennali prestazioni calciatori

Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali

Ammortamento immobilizzazioni materiali

Variazione T.F.R.

Variazione fondi Imposte differite/anticipate

Variazione fondi per rischi e oneri: altri fondi

Variazione debiti diversi

Variazione rimanenze

Variazione crediti verso società calcistiche 

Variazione crediti verso clienti e verso controllate

Variazione crediti tributari

Variazione crediti diversi

Variazione attività finanziarie

Variazione ratei e risconti attivi

Totale (B)
Variazione debiti verso società calcistiche

Variazione debiti commerciali

Variazione debiti tributari

Variazione debiti verso banche

Variazione ratei e risconti passivi

Totale (C)
Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn (D= B-C)
FLUSSO DI CASSA DELLA GESTIONE CORRENTE (E= A-D)
Incremento (Decremento) netto diritti pluriennali prestazioni calciatori

Incremento (Decremento) netto altre immobilizzazioni immateriali

Incremento (Decremento) netto immobilizzazioni materiali

Incremento (Decremento) netto immobilizzazioni finanziarie

Flussi finanziari derivanti dall'attività diinvestimento
Variazione obbligazioni ordinarie e convertibili

Variazione debiti verso soci per finanziamenti

INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (H= E-F+G)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo ( I )

Disponibilità liquide alla fine del periodo ( L )

SALDO A PAREGGIO (M= L - I )

Variazioni debiti verso altri finanziatori

Variazioni debiti verso controllanti, controllate e correlate

Variazione debiti di natura finanziaria collegati a partecipazioni

Alte variazioni di patrimonio netto (fusione)

Distribuzione di utili e riserve 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento
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BILANCIO AL 30 GIUGNO 2022 
 

NOTA INTEGRATIVA 
  
  

PREMESSA 

Si rammenta che l’esercizio sociale della Società non coincide con l’anno solare ma copre il 

periodo 1°luglio – 30 giugno, che è quello di svolgimento della stagione sportiva.  

Ai fini di una migliore comprensione del presente bilancio, si evidenzia che in data 17 

giugno 2022 con atto del Notaio Ferretti Stefano Repertorio n. 25196 – Registrazione n. 

30292 del 20/06/2022 è avvenuta la fusione per incorporazione della società controllata HV 

Service s.r.l. nella società Hellas Verona FC S.p.a. 

Contabilmente, le operazioni dell’incorporata HV Service S.r.l. sono state imputate al 

bilancio della società incorporante Hellas Verona Football Club s.p.a. a decorrere dal 1° 

luglio 2021.  

Dall’incorporazione di HV Service s.r.l. è emerso un avanzo di Euro 531.766 e come tale è 

stato allocato in apposita riserva di patrimonio netto. Non è stato rilevato alcun rapporto di 

concambio poiché entrambe le società oggetto di fusione risultavano partecipate dai 

medesimi soci nelle stesse proporzioni.  

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 

Il Bilancio è predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile, così come 

modificata dal D.Lgs. 139/2015 (il “Decreto”), interpretata ed integrata dai principi contabili 

italiani emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (“OIC”) in vigore per i bilanci con 

esercizio avente inizio a partire dal primo gennaio 2016. 

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale (in conformità allo schema previsto dagli 

artt. 2424 e 2424-bis del Codice Civile), dal Conto Economico (in conformità allo schema di 

cui agli artt. 2425 e 2425-bis del Codice Civile), dal Rendiconto Finanziario (il cui 

contenuto, conforme all’art. 2425-ter del Codice Civile, è presentato secondo le disposizioni 

del principio contabile OIC 10) e dalla presente Nota Integrativa, redatta secondo quanto 

disciplinato dagli artt. 2427 e 2427-bis del Codice Civile.  
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La Nota Integrativa analizza ed integra i dati di bilancio con le informazioni complementari 

ritenute necessarie per una veritiera e corretta rappresentazione dei dati illustrati, tenendo 

conto che non sono state effettuate deroghe ai sensi degli articoli 2423 e 2423-bis del Codice 

Civile. 

I prospetti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Rendiconto Finanziario sono espressi 

in unità di Euro, mentre la Relazione sulla Gestione e la Nota Integrativa sono espressi in 

migliaia di Euro, se non diversamente indicato.  

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, 

previste dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile e nel Rendiconto Finanziario presentato in 

conformità al principio contabile OIC 10, si intendono a saldo zero. La facoltà di non 

indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le stesse abbiano un importo pari a 

zero sia nell’esercizio in corso sia nell’esercizio precedente. 

Nella sezione “Allegati”, che fa parte integrante della Nota Integrativa, sono inclusi il 

Prospetto delle movimentazioni dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori 

dell’esercizio, il Prospetto delle imposte anticipate e differite nonché ulteriori prospetti 

contenenti sia alcune informazioni obbligatorie previste dalla vigente normativa che quelle 

ritenute utili per la chiarezza e la completezza del Bilancio.  

Per quanto concerne le informazioni aggiuntive sulla situazione della Società, sul suo 

andamento e sul risultato della gestione con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli 

investimenti, nonché per una descrizione dei principali rischi ed incertezze cui la Società è 

esposta, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla gestione predisposta 

dall’Amministratore Unico. 

OGGETTO DELLA SOCIETA’ 

La Società ha per oggetto esclusivo l’esercizio di attività sportive ed in particolare la 

formazione, la preparazione e la gestione di squadre di calcio, nonché la promozione e 

l’organizzazione di gare, tornei ed ogni attività calcistica in genere, nel quadro, con le 

finalità e l'osservanza delle norme degli statuti e dei regolamenti federali in quanto 

contenenti disposizioni specificata mente inerenti alla organizzazione delle società affiliate 

ovvero alla gestione delle stesse.  
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POSTULATI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO 

Nella redazione del Bilancio d’esercizio al 30 giugno 2022 sono stati rispettati i postulati 

generali, contenuti nell’art. 2423 c.c., della chiarezza e della rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico 

del periodo. 

La rilevazione, valutazione, presentazione e informativa delle voci può differire da quanto 

disciplinato dalle disposizioni di legge sul bilancio nei casi in cui la loro mancata osservanza 

abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell’esercizio. A tal fine 

un’informazione si considera rilevante, sulla base di aspetti qualitativi e/o quantitativi, 

quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le 

decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell’impresa. 

Il Bilancio d’esercizio al 30 giugno 2022 è stato redatto nel rispetto dei principi generali 

della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività, nonché 

tenendo conto della funzione economica degli elementi dell’attivo e del passivo tenendo 

conto della sostanza dell’operazione, in accordo con l’art. 2423-bis del c.c.. 

Come inoltre previsto dal primo comma dell’art. 2423-ter del Codice Civile, in 

considerazione della particolare attività della Società, ad integrazione, si è tenuto altresì 

conto delle disposizioni emanate dalla Federazione Italiana Giuoco Calcio e dalla 

Commissione di Vigilanza per le Società di Calcio professionistiche.  

Le informazioni della presente Nota Integrativa relative alle voci dello Stato Patrimoniale e 

delle connesse voci di Conto Economico sono presentate secondo l’ordine in cui le relative 

voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico ai sensi dell’art. 2427, 

comma 2, del Codice Civile. 

A norma dell’art. 2423-ter, comma 5, del Codice Civile, per ogni voce dello Stato 

Patrimoniale e del Conto Economico, è indicato l’importo della voce corrispondente 

dell’esercizio precedente. 

Per una migliore analisi e comparazione, qualora le voci non fossero comparabili con quelle 

dell’esercizio precedente, si è proceduto alla relativa riclassifica senza alcun impatto sul 
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risultato dell’esercizio precedente e di conseguenza sul patrimonio netto eventualmente 

attualizzato per tener conto di pagamenti dilazionati in più esercizi.  

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI 

Il presente bilancio è stato redatto nel presupposto della continuità aziendale in base  

all’insussistenza di indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che 

possano segnalare criticità circa la capacità della società di far fronte alle proprie 

obbligazioni nel prevedibile futuro. 

I criteri di valutazione delle varie voci di bilancio sono conformi a quelli stabiliti dall’art. 

2426 del Codice Civile e dai principi contabili di riferimento. 

AATTTTIIVVOO  

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Costi di impianto e ampliamento 

I costi di impianto e di ampliamento sono i costi che si sostengono in modo non ricorrente in 

alcuni caratteristici momenti del ciclo di vita della società, quali la fase pre-operativa 

(cosiddetti costi di start-up) o quella di accrescimento della capacità operativa. La 

rilevazione iniziale dei costi di impianto e di ampliamento nell’attivo dello stato 

patrimoniale è consentita solo se si dimostra la congruenza ed il rapporto causa-effetto tra i 

costi in questione ed il beneficio (futura utilità) che dagli stessi la società si attende. I costi di 

impianto e di ampliamento devono essere ammortizzati entro un periodo non superiore a 

cinque anni. 

Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell’ingegno 

I costi sostenuti per la creazione e la registrazione dei diritti di brevetto industriale e 

utilizzazione delle opere dell’ingegno sono iscritti al costo di acquisto ed esposti al netto 

delle quote di ammortamento che sono state calcolate in misura costante in relazione alla 

residua possibilità di utilizzazione, ovvero in un periodo di tre anni, con aliquota del 33,3%. 

In questa voce sono ricompresi i diritti di Archivio Rai, esposti al netto delle quote di 

ammortamento calcolate in base agli anni residui del contratto. 
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Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 

Il marchio Hellas Verona, in quanto bene suscettibile di valutazione e qualificazione 

autonoma, è iscritto al valore definito da perizia di stima. Invero, il marchio Hellas Verona 

costituisce un bene individualmente identificabile ed è rappresentato da un diritto 

giuridicamente rilevante. In ragione di tale diritto, la società ha potere esclusivo di 

sfruttarne, per un periodo determinato, i benefici futuri attesi. La durata dell’ammortamento 

dei marchi è normalmente correlata al periodo di produzione e commercializzazione in via 

esclusiva dei prodotti di riferimento e, se non prevedibile, entro un periodo che non può 

eccedere i 20 anni (Principio Contabile OIC n. 24).  

Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori 

Trattasi di immobilizzazioni immateriali a vita utile definita di durata pari ai contratti di 

prestazione sportiva sottoscritti con i calciatori. I diritti pluriennali alle prestazioni dei 

calciatori sono iscritti al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori ed 

eventualmente attualizzato per tener conto di pagamenti dilazionati in più esercizi.  

I diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori sono ammortizzati a quote costanti, 

secondo il criterio del pro-rata temporis, in base alla durata dei contratti stipulati dalla 

Società con i singoli calciatori professionisti. Il piano di ammortamento originario può 

subire un prolungamento a seguito dell’eventuale rinnovo anticipato del contratto, a partire 

dalla stagione di decorrenza del rinnovo stesso. Per i calciatori tesserati come “giovani di 

serie” l’ammortamento del costo avviene in cinque anni per quote costanti. 

I diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori sono contabilizzati alla data del visto di 

esecutività apposto sui contratti dalla Lega Nazionale Professionisti, per i trasferimenti 

nazionali, ed alla data dell’ITC (International Transfer Certificate) rilasciato dalla 

Federazione Italiana Giuoco Calcio, per i trasferimenti internazionali, che di norma 

coincidono con l’inizio della stagione sportiva. 

Con riferimento ai contratti di prestito che prevedono l’obbligo di trasformazione da 

acquisto temporaneo in acquisto a titolo definitivo al verificarsi di determinate condizioni 

(prestito con obbligo di riscatto), il diritto alle prestazioni del calciatore (corrispondente 

all’ammontare complessivo dei corrispettivi previsti per il riscatto, incrementati dai 

corrispettivi dovuti a titolo di acquisizione temporanea) e il relativo debito vengono iscritti 
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nello Stato Patrimoniale a partire dal momento in cui si manifestano le suddette condizioni. 

In presenza di indicatori di perdita di valore dei diritti pluriennali alle prestazioni dei 

calciatori, tale riduzione viene riflessa in bilancio attraverso una svalutazione. 

Parallelamente nel caso vengano meno le cause che hanno determinato la svalutazione, si 

procede al ripristino del valore originario al netto degli ammortamenti non calcolati a causa 

della svalutazione eseguita. 

Altre immobilizzazioni immateriali  

In tale voce sono ricompresi, principalmente, i costi pluriennali sostenuti dalla Società per 

l’ammodernamento, la ristrutturazione, la manutenzione straordinaria e l’adeguamento alle 

necessità aziendali dei beni di terzi condotti in locazione e concessione.  

L’ammortamento è calcolato in base alla durata residua dei relativi contratti tenendo conto 

di eventuali rinnovi, nonché sulla base della vita utile residua di ciascun bene. 

Le immobilizzazioni immateriali, che alla data di approvazione del bilancio, hanno subito 

una perdita durevole di valore, sono state svalutate coerentemente. 

In riferimento al punto 3-bis dell’art. 2427 c.c. si precisa che non sono iscritti in bilancio 

costi attinenti ad immobilizzazioni immateriali di presumibile durata indeterminata. 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri 

accessori di diretta imputazione. 

I valori attivi delle immobilizzazioni materiali sono rettificati, direttamente “in conto” come 

richiesto dallo schema di Stato Patrimoniale, sulla base di quote annuali di ammortamento 

calcolate in modo sistematico e costante, sulla base della vita utile economico-tecnica 

stimata dei cespiti, ridotte al 50% per i beni acquisiti nell’esercizio. 

Nel caso si riscontri una perdita durevole di valore di un bene questo viene svalutato di pari 

importo al fine di rappresentare correttamente il suo valore recuperabile.  

Le aliquote annuali di ammortamento, invariate rispetto all’esercizio precedente, sono 

riportate nella tabella sottostante: 
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Cespite Aliquota 

Terreni e fabbricati 3% 

Macchinari, mobilio e arredo sede 12% 

Automezzi 25% 

Attrezzature sportive e sanitarie 15,5% 

Macchine elettroniche per ufficio 20% 

Altri beni 10% 

Macchinari, impianti elettrici e impianti idrotermosanitari 20% 

Impianti specifici 15% 

 

I costi di manutenzione e riparazione sono imputati direttamente al Conto Economico 

nell’esercizio di sostenimento se di natura ordinaria, ovvero portati ad incremento dei cespiti 

se di natura straordinaria. 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

Partecipazioni in imprese controllate, collegate, controllanti e altre imprese 

Secondo quanto disposto dall’art. 2426 del Codice Civile, le partecipazioni in Società sono 

state valutate con il metodo del costo, dove per costo s’intende l’onere sostenuto per 

l’acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali 

oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria). 

Sono ritenute immobilizzazioni finanziarie quelle partecipazioni che hanno natura di 

investimento durevole e che prevedibilmente non verranno alienate nel breve termine. 

Nel caso in cui partecipazioni in altre imprese che alla data di chiusura dell'esercizio siano 

risultate durevolmente di valore inferiore al costo d'acquisto, e non siano prevedibili 

nell’immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute, il valore iscritto 

della partecipazione viene ridotto. 

Altri Titoli 

Gli altri titoli sono iscritti al valore di costo ed eventualmente adeguati al valore di mercato 

in presenza di perdite durevoli di valore. 
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RIMANENZE  

Le rimanenze sono valutate in bilancio al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il 

valore di realizzazione desumibile dal mercato, ai sensi dell’art. 2426, num. 9, C.C. Tale 

criterio è coerente con un approccio prudenziale alle valutazioni. 

CREDITI DELL’ATTIVO CIRCOLANTE E DEL SETTORE SPECIFICO 

I crediti sono valutati in base al valore di presumibile realizzo di cui si è tenuto conto 

operando opportune svalutazioni dei crediti di dubbia esigibilità. 

Sotto il profilo della esigibilità, ove non specificato nello schema di bilancio, i crediti 

devono intendersi esigibili entro l’esercizio successivo.  

Crediti commerciali e altri crediti 

I crediti commerciali e gli altri crediti hanno generalmente scadenza inferiore ai 12 mesi e 

pertanto sono iscritti al valore nominale al netto delle svalutazioni effettuate per adeguarli al 

possibile valore di realizzo. 

Crediti tributari 

I crediti tributari si riferiscono a rapporti con l’Amministrazione finanziaria maturati nel 

periodo di riferimento. In particolare, tale voce accoglie importi certi e determinati derivanti 

da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione. 

Crediti verso Enti settore specifico 

I crediti verso Enti settore specifico derivano da operazioni di cessione di diritti pluriennali 

alle prestazioni dei calciatori che, normalmente, la prassi del settore prevede abbiano termini 

di regolamento superiori all'anno.  

L’attualizzazione sotto il profilo finanziario è il processo che consente, tramite 

l’applicazione di un tasso di sconto, di determinare il valore ad oggi di flussi finanziari che 

saranno pagati in una o più date future. 

L’attualizzazione è prevista dall’art. 2426, comma 1, n. 8 laddove si richiede che la 

valutazione dei crediti tenga conto anche del “fattore temporale” nel caso in cui, al momento 
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della rilevazione iniziale, il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali risulti 

significativamente diverso da quello di mercato.  

DISPONIBILITA’ LIQUIDE 

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) 

sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo che coincide 

con il valore nominale in assenza di situazioni di difficile esigibilità. 

Il denaro ed i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale. 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il 

criterio della competenza economica e temporale.  

In base a tale criterio, la rilevazione di un rateo o di un risconto avviene quando sussistono le 

seguenti condizioni: il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo; il 

corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o posticipata 

rispetto a prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi. 

  

PPAASSSSIIVVOO  

FONDI PER RISCHI ED ONERI 

I fondi per rischi sono iscritti per passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui 

valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti 

alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d’incertezza il cui esito dipende dal 

verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro. 

I fondi per oneri sono iscritti a fronte di passività di natura determinata ed esistenza certa, 

stimate nell’importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla 

data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. 

Gli accantonamenti sono quantificati sulla base di stime che tengono presenti tutti gli 

elementi a disposizione, nel rispetto dei postulati della competenza e della prudenza. Non si 
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è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le 

passività potenziali, allorquando esistenti, sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi solo se 

ritenute probabili e se l’ammontare del relativo onere risulta stimabile con ragionevolezza. 

Non si è tenuto conto pertanto dei rischi di natura remota mentre nel caso di passività 

potenziali ritenute possibili, ancorché non probabili, sono state indicate in nota integrativa 

informazioni circa la situazione d’incertezza, ove rilevante, che procurerebbe la perdita, 

l’importo stimato o l’indicazione che lo stesso non può essere determinato, altri possibili 

effetti se non evidenti, l’indicazione del parere della direzione dell’impresa e dei suoi 

consulenti legali ed altri esperti, ove disponibili. 

La relazione dell’Amministratore Unico al bilancio presenta un’analitica esposizione dei 

rischi, anche di settore, ai quali la Società è sottoposta in ragione della specificità 

dell’attività caratteristica. 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

La passività per trattamento di fine rapporto, soggetta a rivalutazione a mezzo di indice, 

esprime il debito maturato nei confronti dei dipendenti alla chiusura dell’esercizio, in 

conformità all’art. 2120 c.c. ed ai contratti collettivi di lavoro. 

DEBITI 

Debiti verso soci per finanziamenti  

La voce in oggetto contiene l’importo di tutti i finanziamenti concessi dai soci alla Società 

sotto qualsiasi forma, per i quali la Società ha un obbligo di restituzione. Essi sono rilevati al 

loro valore nominale e l’ammontare esposto in bilancio esprime l'effettivo debito per 

capitale, interessi ed eventuali oneri accessori maturati alla data di bilancio, anche se gli 

interessi e gli oneri sono addebitati successivamente a tale data. 

Debiti commerciali, finanziari e altri debiti 

I debiti commerciali originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato patrimoniale 

quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti. I 

debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è 

stata effettuata. 
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In particolare, i debiti verso fornitori sono iscritti al loro valore nominale al netto degli 

sconti commerciali, dei resi e delle rettifiche di fatturazione. Lo scorporo degli eventuali 

interessi passivi impliciti è effettuato solo quando il valore nominale dei debiti eccede 

significativamente il prezzo di mercato del bene con pagamento a breve termine e la 

dilazione concessa è superiore ai dodici mesi. 

Tali debiti presentano generalmente una scadenza entro 12 mesi.  

Debiti verso Enti settore specifico 

I debiti verso enti settore specifico derivano da operazioni di acquisto di diritti pluriennali 

alle prestazioni dei calciatori che, normalmente, la prassi del settore prevede abbiano termini 

di regolamento superiori all'anno.  

L’attualizzazione, sotto il profilo finanziario, è il processo che consente, tramite 

l’applicazione di un tasso di sconto, di determinare il valore ad oggi di flussi finanziari che 

saranno pagati in una o più date future. 

L’attualizzazione è prevista dall’art. 2426, comma 1, n. 8 laddove si richiede che la 

valutazione dei debiti tenga conto anche del “fattore temporale” nel caso in cui, al momento 

della rilevazione iniziale, il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali risulti 

significativamente diverso da quello di mercato. 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il 

criterio della competenza economica e temporale. In base a tale criterio, la rilevazione di un 

rateo o di un risconto avviene quando sussistono le seguenti condizioni: 

• il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo; 

• il corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o 

posticipata rispetto a prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi. 

IMPEGNI E GARANZIE 

Evidenziano gli impegni assunti, le garanzie ricevute e/o prestate e i beni di terzi presso la 
Società o di proprietà della Società presso terzi, e sono contabilizzati al valore nominale.  
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COSTI E RICAVI 

I ricavi da gare sono iscritti con riferimento all’effettivo momento della prestazione che 

coincide con lo svolgimento della gara.  

I ricavi da abbonamenti stagionali sono riscontati secondo competenza temporale 

utilizzando il criterio dell’effettivo momento dello svolgimento della gara. 

I ricavi relativi ai diritti televisivi sono iscritti per la quota corrispondente alla stagione 

sportiva che ha interessato l’esercizio in esame. 

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi (ivi incluse le sponsorizzazioni) vengono rilevati in 

base allo stato di completamento del servizio o al compimento della prestazione. 

Tutti i ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi. 

Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dalla cessione di diritti pluriennali alle 

prestazioni dei calciatori sono contabilizzate in base alla data del visto di esecutività 

apposto sui contratti dalla Lega Nazionale Professionisti, per i trasferimenti nazionali, ed 

alla data dell'ITC (International Transfer Certificate) rilasciato dalla Federazione Italiana 

Giuoco Calcio, per i trasferimenti internazionali come differenza tra il prezzo concordato ed 

il valore contabile netto alla data di cessione. 

I compensi variabili correlati al raggiungimento dei risultati sportivi di squadra e/o legati 

alle performance personali (quali ad esempio numero di presenze, gol segnati, assist, ecc.) 

spettanti a calciatori, allenatori e tecnici, sono imputati a conto economico per competenza. 

Questi sono accantonati allorquando, sulla base delle informazioni disponibili alla data di 

predisposizione del bilancio, l’evento sportivo al cui manifestarsi l’onere è connesso è 

ritenuto certo. 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 

I proventi e gli oneri finanziari sono imputati a conto economico per competenza.  

IMPOSTE  

Le imposte del periodo sono determinate in base alle vigenti normative fiscali. 
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Qualora si verifichino differenze temporanee fra il risultato del periodo ed il reddito 

imponibile ai fini Ires e Irap, l’imposta temporaneamente differita (attiva e/o passiva) è 

calcolata sulla base delle aliquote in vigore al momento in cui le differenze temporanee si 

riverseranno. In mancanza, vengono utilizzate ragionevoli stime delle aliquote Ires e Irap.  

L’iscrizione del credito per “imposte anticipate” è operata nel rispetto del principio di 

prudenza e di quello del “presunto realizzo”, intendendosi con ciò la ragionevole certezza di 

un reddito imponibile per i singoli futuri esercizi di entità tale da generare un ammontare di 

imposte almeno pari a quello del credito iscritto, tenendo al riguardo conto del previsto 

realizzo di imposte differite passive.  

La nostra Società, in qualità di controllante, in data 29 marzo 2019 ha esercitato l’opzione 

per la tassazione di gruppo.  

Ai fini del consolidato fiscale è ricompresa la società Women Hellas Verona S.S.D. a r.l.. 

 

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

In allegato sono predisposti i prospetti analitici riportanti, per le immobilizzazioni 

immateriali, materiali, il costo storico di ciascuna voce di cui si compongono, gli 

ammortamenti, le svalutazioni e le rivalutazioni, le alienazioni e gli altri movimenti 

intercorsi nel periodo e i saldi al 30 giugno 2022. 

Con riferimento alle informazioni richieste dal disposto dell'art. 10 della legge 19 marzo 

1983 n. 72 nonché della Legge 21 novembre 2000 n. 342, si precisa che non esistono beni 

compresi nel patrimonio della Società che siano stati in passato oggetto di rivalutazione 

monetaria o per i quali si sia derogato ai criteri di valutazione. 

I - Immobilizzazioni immateriali 

Il dettaglio è il seguente: 
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Immobilizzazioni immateriali 
Euro/000 

Bilancio 
30/06/2022 

Bilancio 
30/06/2021 

Variazione 

Costi di impianto ed ampliamento 16 0 16 

Diritti di brevetto ind. e di util. delle opere dell'ingegno 3.016 3.157  (141) 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 21.784 0 21.784 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 783  (783) 

Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori 64.088 42.234 21.854 

Altre immobilizzazioni immateriali 1.576 433 1.143 

Totale 90.480 46.607 43.873 

 

I costi di impianto ed ampliamento fanno riferimento alle spese sostenute per la fusione per 

incorporazione della società HV Service in Hellas Verona Football Club. 

L’archivio storico delle immagini televisive, Library Hellas Verona, è costituito dalle 

immagini acquisite con contratto concluso con Rai nell’anno 2013 e da quelle successive, 

per effetto del riconoscimento della titolarità delle stesse in capo alla Società. 

L’archivio storico delle immagini televisive è infatti destinato ad autoalimentarsi nel tempo, 

in ragione degli accordi stipulati con Rai, e ad essere sfruttato economicamente, anche con 

Rai ma non in via esclusiva, per un periodo contrattuale di 18 anni. 

Il valore di costo dell’archivio è stato determinato pari alla differenza tra quanto 

contrattualmente corrisposto a Rai per il trasferimento a Hellas Verona della totalità dei 

supporti tecnologici costituiti da archivio a tutto il 30 giugno 2013 e quanto riconosciuto da 

Rai a Hellas Verona per l’acquisizione del diritto di sfruttamento in futuro di detti supporti 

tecnologici. 

Il valore di bilancio nell’archivio è espresso al netto delle quote di ammortamento del costo. 

Nella voce Concessioni, licenze e marchi è iscritto il valore del marchio Hellas Verona che 

era posseduto dalla società incorporata HV Service S.r.l.. Lo stesso, è stato rivalutato 

nell’esercizio 2020/2021 ai sensi dell’art. 110 del DL 104/2020. Il valore della rivalutazione 

è stato determinato mediante perizia giurata di stima redatta dal Dott. Giovanni Calzolari, 

Dottore Commercialista in Bologna, professionista indipendente, che ha individuato il 

valore di mercato pari a Euro 23.200.000. La rivalutazione complessiva è stata fatta per un 

valore di Euro 23.000.000 nel rispetto e nei limiti quindi di quanto periziato. Il nuovo valore 

non eccede il valore recuperabile e nell’effettuare la rivalutazione non si è superato il costo 
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di sostituzione.  

Le Immobilizzazioni in corso, al 30 giugno 2021 pari a Euro 783 migliaia, riguardavano la 

costruzione dei pitch box presso lo Stadio Bentegodi. Essi sono entrati in funzione a partire 

dal 1° luglio 2021. 

Per quanto riguarda le movimentazioni dei diritti alle prestazioni dei calciatori intervenute 

nell’esercizio, viene analiticamente riportato in allegato e costituisce parte integrante della 

presente Nota Integrativa, il valore di ogni singolo calciatore che abbia fatto parte della 

“rosa” della prima squadra. 

Con particolare riferimento alle altre immobilizzazioni immateriali si specifica che l’importo 

di Euro 1.576 migliaia è interamente relativo ai costi sostenuti per lavori di ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria sugli impianti sportivi ricevuti in concessione pluriennale. 

II - Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio è il seguente: 

Immobilizzazioni materiali 
Euro/000 

Bilancio 
30/06/2022 

Bilancio 
30/06/2021 

Variazione 

Terreni e fabbricati 2.081 2.150  (69) 

Impianti e macchinari 543 650  (107) 

Attrezzature industriali e commerciali 134 102 32 

Altri beni 456 318 138 

Immobilizzazioni materiali in corso 116 0 116 

Totale 3.330 3.220 110 

 

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali di competenza del periodo sono stati 

pari a Euro 420 migliaia. 

Nelle voci Terreni e fabbricati e Impianti e macchinari sono riportati l’acquisto e i relativi 

oneri di ristrutturazione dell’immobile adibito – dal mese di agosto 2019 – a nuova sede 

sociale. 

III - Immobilizzazioni finanziarie 

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 384 migliaia e sono riferite: 
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- per Euro 1.356 migliaia alla controllata Women Hellas Verona S.S.D a r.l.. Tale 

partecipazione risulta completamente svalutata; 

- Per Euro 100 migliaia alla partecipazione nella controllata Hellas Verona 

Foundation. Quest’ultima è stata costituita in data 20 luglio 2021 con finalità di 

solidarietà sociale nei settori dell’assistenza sociale, della beneficienza, 

dell’istruzione, della formazione e dello sport dilettantistico. 

La società partecipa all’intero capitale sociale delle due controllate. 

La restante somma è rappresentata da altri titoli di investimento presso Generali 

Assicurazioni per Euro 250 migliaia e da depositi cauzionali per Euro 34 migliaia.  

Per quanto riguarda la quota detenuta in Plusmedia Trading S.r.l., pari al 9,09% del capitale, 

la stessa è stata interamente svalutata nei precedenti esercizi per inattività della partecipata. 

La partecipazione nella controllata HV Service s.r.l. pari a Euro 6.280 migliaia, presente nel 

bilancio al 30 giugno 2021, è stata elisa con le scritture di fusione. L’elisione della 

partecipazione con il patrimonio netto della controllata incorporata ha comportato 

l’iscrizione di una riserva per avanzo di fusione nel patrimonio netto per un valore di Euro 

531 migliaia. 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

I – Rimanenze 

Le rimanenze iscritte nell’attivo circolante sono pari al costo specifico dei singoli prodotti 

acquistati per la rivendita nell’“Hellas Verona Store”.  

II - Crediti  

Il saldo al 30 giugno 2022, pari a Euro 70.517 migliaia, evidenzia un incremento rispetto al 

saldo al 30 giugno 2021 di Euro 15.228 migliaia. 

I crediti dell’attivo circolante sono così composti: 

Crediti 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Crediti verso clienti       

Crediti commerciali 13.205 966 12.239 
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Fatture da emettere 1.707 1.383 324 

(fondo svalutazione crediti)  (518)  (410)  (108) 

Totale 14.394 1.939 12.455 

Crediti verso imprese controllate, correlate e controllanti 
e sottop. al controllo delle controllanti 

      

Crediti verso HV Service Srl 0 7.000  (7.000) 

Crediti verso HV Service Srl per consolidato fiscale 0 650  (650) 

Credito verso STAR BALL 75 0 75 

Crediti verso Women Hellas Verona SSD a r.l. 1.090 787 303 

(fondo svalutazione crediti)  (1.090)  (787)  (303) 

Credito verso H23 in liquidazione 1 0 1 

(fondo svalutazione crediti)  (1) 0  (1) 

Totale 75 7.650  (7.575) 

Crediti tributari       

Trattamento integrativo 5 24  (19) 

Ires da consolidato fiscale 0 195  (195) 

Acconti IRAP 1.158 0 1.158 

IVA 279 0 279 

Altri crediti 34 2 32 

Totale 1.476 221 1.255 

Imposte anticipate       

Credito teorico per imposte anticipate l’esercizio 8.065 3.697 4.368 

Totale 8.065 3.697 4.368 

Crediti verso altri       

Altri crediti 1.746 505 1.241 

Totale 5.046 505 4.541 

Crediti verso enti settore specifico        

Crediti verso enti settore specifico 44.931 41.431 3.500 

(fondo svalutazione crediti)  (170)  (155)  (15) 

Totale 44.761 41.276 3.485 

Totale crediti 70.517 55.288 15.229 

 

Non vi sono crediti al 30 giugno 2022 espressi in valuta diversa dall’Euro. Si sottolinea che 

la suddivisione per area geografica non è significativa.  

Crediti verso clienti 

L’adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto 

mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso del periodo in esame, 

le seguenti movimentazioni: 
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Fondo svalutazione crediti 
€/000 

Bilancio al 
30.06.2021 

Fondo HVS Accantonamenti Utilizzi/Scioglimenti 
Bilancio al 
30.06.2022 

Fondo svalutazione crediti 410 88 21 0 519 

Totale 410 88 21 0 519 

 Il fondo svalutazione crediti esistente alla chiusura del periodo risulta essere congruo 

rispetto al rischio di inesigibilità dei crediti vantati.  

Le fatture da emettere sono pari a Euro 1.707 migliaia e sono stanziate prevalentemente nei 

confronti degli Sponsor e del Comune di Verona per l’ammontare dei lavori straordinari 

effettuati dalla Società nel corso degli ultimi anni e relativi all’impianto sportivo Bentegodi. 

Definite le procedure amministrative, l’importo verrà compensato con i canoni di locazione 

stabiliti dalla relativa concessione.  

Crediti verso imprese controllate, correlate e controllanti e sottoposte al controllo delle 

controllanti 

A seguito dell’operazione di fusione si è proceduto all’elisione dei crediti e dei debiti tra 

Hellas Verona FC e HV Service.  

Nel corso dell’esercizio si è provveduto, a più riprese, ad erogare anticipazioni finanziarie 

per complessivi Euro 470 migliaia a favore di Women Hellas Verona S.S.D a r.l. funzionali 

alla gestione sportiva della controllata; non essendovi certezze sui tempi e modalità di 

rimborso, si è provveduto alla svalutazione dell’intero credito.  

Crediti tributari 

La voce Crediti Tributari, si riferisce principalmente al credito per acconti IRAP, al credito 

per IVA e ai crediti di imposta DL nr. 66/2014. 

Crediti per imposte anticipate  

Le attività per imposte anticipate rappresentano gli ammontari delle imposte sul reddito 

recuperabili negli esercizi futuri riferibili alle differenze temporanee deducibili, al riporto a 

nuovo di perdite fiscali. 

Le imposte anticipate sono stanziate per l’Ires in applicazione dei principi più sopra 

enunciati ed avendo a riferimento le vigenti norme del Tuir. 
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Le differenze temporanee deducibili che generano imposte anticipate derivano da 

componenti negativi di reddito deducibili ai fini fiscali in esercizi successivi a quello in cui 

vengono imputati al conto economico a seguito di norme fiscali che prevedono limitazioni 

per accantonamenti a fondi del passivo e per rettifiche di valore, ovvero la svalutazione dei 

crediti e gli altri accantonamenti non previsti da norme tributarie. 

Il saldo delle imposte anticipate ammonta a Euro 8.065 migliaia, come da prospetto 

seguente: 

Imposte anticipate 
Imposte 

30.06.2021 

Incremento 
da fusione 

HVS 
Incrementi Decrementi 

Imposte 
30.06.2022 

Imposte anticipate per svalutazione 
crediti 

             110  9 12                     131  

Imposte anticipate su perdite fiscali 
ante consolidato 

             647  
 

                      647  

Imposte anticipate su perdite fiscali 
post consolidato 

          2.890  
 

4.187   7.077 

Imposte anticipate su amm.to fiscale 
marchio 

0 
 

4  4 

Imposte anticipate su compensi non 
pagati 

0 
 

183  183 

Imposte anticipate su svalutazioni 
immobilizzazioni 

                 4  
 

3  4                       3  

Imposte anticipate utilizzo fondo rischi                46     26                      20  

Totale           3.697   4.389 30  8.065 

 

Crediti verso enti settore specifico 

I crediti verso enti settore specifico sono riferiti principalmente alle operazioni di 

trasferimento calciatori sia in ambito nazionale che estero. Al 30 giugno 2022 essi 

ammontano a Euro 44.761 migliaia, mentre al 30 giugno 2021 erano pari a Euro 41.275 

migliaia. 

Sono costituiti da: 

Crediti verso enti settore specifico 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Lega conto campionato 0  42  (42) 

Lega Nazionale Professionisti A 251 155 96 

(fondo svalutazione crediti)  (155)  (155) 0  

Lega Nazionale Professionisti A - proventi NAD 2.102 1.667 435 

Lega conto trasferimenti prima annualità 16.426 21.354  (4.928) 

Lega conto trasferimenti annualità successive 25.433 17.849 7.584 

Crediti verso società calcio estere 292 211 81 

Crediti verso altre società di calcio italiane 427 152 275 
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(fondo svalutazione crediti)  (15) 0   (15) 

Totale 44.761 41.275 3.486 

La svalutazione è riferita al credito verso la LNPA per i diritti audiovisivi esteri 2017/2018 

nei confronti di Media Partners & Silva.  

Nel dettaglio la voce Lega c/trasferimenti comprende i seguenti crediti: 
 
 
 

Lega conto 
trasferimenti 

Euro/000 
Società debitrice 

Stagione 
2022/2023 

Stagione 
2023/2024 

Stagione 
2024/2025 

Stagione 
2025/2026 

Totale 

CANCELLIERI Lazio   2.300 2.400 2.300 7.000 

DI CARMINE Crotone 100       100 

DI CARMINE Cremonese 125 125     250 

EKUBAN Virtus Francavilla 1       1 

JURGENS F.C. Inter 70       70 

KUMBULLA Roma 8.500 8.500     17.000 

LOVATO Atalanta 2.350 2.300     4.650 

MEDIERO Atalanta 14       14 

RAGUSA Lecce 50       50 

RRHAMANI Napoli 700       700 

SILVESTRI Udinese 740 730     1.470 

TORREGROSSA Brescia 307 306 307   920 

UDOGIE Udinese 1.100 700 700   2.500 

VANO Perugia 70 65     135 

ZACCAGNI Lazio 2.300 2.400 2.300   7.000 

Totale   16.426 17.426 5.707 2.300 41.859 

 

IV - Disponibilità liquide 

La voce Depositi bancari e postali, pari a Euro 11.999 migliaia, è costituita dai saldi attivi 

dei conti correnti intrattenuti presso istituti di credito. 

La voce Denaro e valori in cassa, pari a Euro 4 migliaia rappresenta le somme giacenti nelle casse 

sociali alla data di chiusura del periodo. 

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI 

I risconti attivi pari a Euro 549 migliaia fanno riferimento a quegli oneri la cui competenza è 

relativa a periodi successivi al 30 giugno 2022 (assicurazioni, leasing, commissioni 

factoring, acquisto materiale sportivo, ecc..) 
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PASSIVO 

A) PATRIMONIO NETTO 

Ai sensi dei commi 4 e 7 dell’art. 2427 Codice Civile riportiamo in allegato le variazioni 

intervenute nella consistenza delle voci di patrimonio netto, con indicazione della possibilità 

di utilizzazione e distribuibilità, nonché gli eventuali vincoli di natura fiscale. 

Il capitale sociale sottoscritto è stato interamente versato ed è suddiviso in numero 3.000.000 

azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro cadauna.  

L’Assemblea dei Soci in data 28 ottobre 2021 ha deliberato l’approvazione del bilancio 

d’esercizio al 30 giugno 2021 e la destinazione dell’utile come segue:  

Euro 110 migliaia alla riserva di cui all’art. 29 dello statuto sociale; Euro 992 migliaia alla 

riserva straordinaria. 

Le variazioni del patrimonio netto intervenute negli ultimi tre esercizi possono desumersi 

dalla seguente tabella: 

 

Descrizione 
Capitale 
Sociale 

Riserva 
Legale 

Riserva da 
rivalutazione 

Riserva 
statutaria 

Riserva 
straordinaria 

Avanzo di 
fusione 

Risultato 
di 

esercizio 

Totale 
patrimonio 

netto 

Saldo al 30/06/2020 3.000.000 282.290 0 95.027 185.786 0 8.275.111 11.838.214 

Destinazione utile al 
30.06.2020 

  413.756 
 

827.511 7.033.844 
 

(8.275.111) 0 

Distribuzione come 
da delibera 
assemblea dei soci  

    

 

 (7.219.630)  

 

   (7.219.630) 

Risultato esercizio 
2021 

    
 

    
 

1.102.784 1.102.784 

Saldo al 30/06/2021 3.000.000 696.046 0 922.538 0 0 1.102.784 5.721.368 

Destinazione utile al 
30.06.2021 

    
 

110.278 992.506 
 

(1.102.784) 0 

Fusione HVS   12.591.596   531.766  13.123.362 

Risultato esercizio 
2022 

    
 

    
 

(5.057.437) (5.057.437) 

Saldo al 30/06/2022 3.000.000 696.046 12.591.596 1.032.816 992.506 531.766 (5.057.437) 13.787.293 

La fusione per incorporazione della controllata HV Service ha comportato l’iscrizione di un 

avanzo di fusione pari a Euro 532 migliaia, pari alla differenza tra il valore della 

partecipazione iscritto nel bilancio di Hellas Verona FC alla data del 01 luglio 2021 (Euro 

6.280 migliaia) e il valore del patrimonio netto (esclusa la riserva da rivalutazione) della 

controllata stessa (pari a Euro 6.812 migliaia, di cui Euro 90 migliaia per Capitale sociale, 
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Euro 3.799 migliaia per Riserva da soprapprezzo, Euro 59 migliaia per Riserva Legale, Euro 

2.864 migliaia Riserva straordinaria). 

La riserva di rivalutazione è relativa alla rivalutazione del marchio Hellas Verona di Euro 

23.000.000. Essa è stata iscritta al netto dei debiti tributari per imposta sostitutiva (pari al 

3% della rivalutazione).  

La seguente tabella riporta le voci di patrimonio netto con specificazione della loro 

possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché gli eventuali vincoli di natura fiscale: 

Descrizione 
Importo alla data di 

chiusura 
Possibilità di 
utilizzazione 

Quota 
disponibile 

Capitale 3.000.000     
Riserva legale 696.046 A-B 696.046 
Riserva di rivalutazione 12.591.596 B 12.591.596 
Riserva statutaria 1.032.816 A-B 1.032.816 
Riserva straordinaria 992.506 A-B-C 992.506 
Avanzo di fusione 531.766 A-B 531.766 
Saldo al 30/06/2022 18.844.730   15.844.730 

Legenda:   A:per aumento di capitale;        B:per copertura perdite           C:per distribuzione ai soci 

 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI  

Il dettaglio è il seguente: 

Fondi per rischi ed oneri 
€/000 

Bilancio  
30.06.2021 

Incremento da 
fusione 

Accantonamenti Utilizzi/scioglimenti 
Bilancio  

30.06.2022 
Fondi per imposte, anche 
differite 

                    
5.857  

                      2.777                    8.634  

Altri rischi                      62  
                        

20  
                         82  

Totale 5.919 20 2.777 0 8.716 

Le passività per imposte differite rappresentano gli ammontari delle imposte sul reddito 

dovute negli esercizi futuri riferibili alle differenze temporanee generatesi per effetto del 

trattamento fiscale delle plusvalenze derivanti dalla cessione di calciatori, nonché il rigiro 

delle imposte differite rilevate nei precedenti esercizi in relazione alle plusvalenze rateizzate 

nei periodi di imposta precedenti.  

Gli Altri fondi rischi riguardano gli oneri relativi ai potenziali rischi per le cause pendenti. 

La Relazione sulla Gestione commenta le considerazioni che hanno determinato di non 

procedere a stanziamenti al fondo rischi per quanto attiene alle controversie per le quali la 

Società è chiamata in giudizio. 
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C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

Il prospetto che segue evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo: 
 
 

Fondo TFR 
€/000 

Bilancio al 
30.06.2021 

Incremento 
da fusione 

HVS 
Accantonamenti Utilizzi 

Bilancio al 
30.06.2022 

Fondo TFR 646 140 563 450 899 

Totale 646 140 563 450 899 

  

D) DEBITI 

Debiti verso soci per finanziamenti 

Al 30 giugno 2022 i debiti verso soci per finanziamenti infruttiferi e postergati ammontano 

ad Euro 604 migliaia.  

Debiti verso banche 
 

Debiti verso Banche 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Mutuo Istituto per il Credito Sportivo - 2019 270 398 (128) 

Banca Progetto 4.019  4.500  (481) 

Mutuo Istituto per il Credito Sportivo - 2021 804  936  (132) 

Banca Sistema - 2020 8.235  10.000  (1.765) 

Banca Sistema - 2021 9.444 -   9.444 

Banca Sistema – 2022 7.500 - 7.500 

Totale 30.272  15.834  14.438 

 
La tabella che segue riporta il totale dei debiti verso banche in scadenza oltre i 5 anni: 
 

Debiti verso Banche Bilancio di cui oltre 5 
anni Euro/000 30.06.2022 

Mutuo Istituto per il Credito Sportivo - 2019 270 0 

Banca Progetto 4.019 0 

Mutuo Istituto per il Credito Sportivo - 2021 804 79 

Banca Sistema - 2020 8.235 0 

Banca Sistema - 2021 9.444 0 

Banca Sistema – 2022 7.500 0 

Totale 30.272 79 

 
La Società ha stipulato nel 2019 un contratto di mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo, 

con scadenza 30 giugno 2024 e il cui pagamento è previsto in rate trimestrali con decorrenza 

30 settembre 2019. Il contratto prevede un tasso di interesse pari al 3,25% nominale annuo 
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ed è assistito da garanzie solidali prestate dal Fondo di Garanzia e dalla controllante Star 

Ball S.r.l. 

Nel 2020 la Società ha stipulato un contratto di mutuo a tasso variabile con Banca Progetto, 

con scadenza 30 novembre 2026 e il cui pagamento è previsto per la quota interessi a 

decorrere dal 31 dicembre 2020, mentre per la quota capitale in rate mensili con decorrenza 

31 dicembre 2021. Il Mutuo è garantito dal Fondo Centrale di Garanzia per le PMI. 

Nel 2021 sono stati stipulati un contratto di mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo, al 

tasso di interesse pari al 3,25% nominale annuo con scadenza 31 dicembre 2027 e un 

finanziamento con Banca Sistema a tasso variabile e con scadenza 31 dicembre 2025. 

Entrambi i contratti prevedono il pagamento delle rate con cadenza trimestrale.  

A novembre 2021, è stato stipulato un rapporto di finanziamento con garanzia Sace, con 

tasso di interesse variabile e scadenza 30 settembre 2026. Il pagamento delle rate è previsto 

con cadenza trimestrale. 

Infine, a marzo 2022, è stato stipulato un rapporto di finanziamento con garanzia Sace, con 

tasso di interesse variabile e scadenza 31 marzo 2025. Il pagamento delle rate è previsto con 

cadenza trimestrale.  

Debiti verso altri finanziatori 
 
I debiti verso altri finanziatori sono così determinati: 
 

Debiti verso altri finanziatori 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Banca Sistema SpA 12.446 6.957 5.489 

Emilia Romagna Factor SpA 749 1.751 (1.002) 

Totale debiti verso altri finanziatori 13.195 8.708 4.487 

 
Il debito è riferito alle anticipazioni ottenute sui proventi rinvenienti dai diritti televisivi 

relativi alla stagione 2022/2023 e dai crediti campagna trasferimenti 2021/2022 (quota 

residuale), 2023/2024 e 2024/2025. 

Il debito verso altri finanziatori è esigibile entro l’esercizio per Euro 6.051 migliaia e oltre 
l’esercizio per Euro 7.144 migliaia. 

 

Debiti verso fornitori 

I debiti verso fornitori sono così determinati: 
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Debiti verso fornitori 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Fornitori 6.209 1.550 4.659 

Fatture da ricevere 2.321  987  1.334 

Debiti verso Agenti 6.634  6.072  562 

Totale debiti verso fornitori 15.164 8.609 6.555 

 

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.  

Tale voce è costituita quanto a Euro 14.396 migliaia da debiti esigibili entro l’esercizio 

successivo ed ad Euro 768 migliaia da debiti esigibili oltre l’esercizio. 

Nel corso dell’esercizio la Società ha provveduto al pagamento di quanto convenuto con le 

controparti Agenti FIFA, anche per competenze pregresse e per le quali era intercorso 

accordo di pagamento dilazionato, nel rispetto delle norme vigenti disposte da F.I.G.C. e 

Leghe. 

 
Debiti verso imprese controllate, correlate, controllanti e sottoposte al controllo delle 
controllanti 
 

Debiti verso imprese controllate, correlate e controllanti e 
sottop. al controllo delle controllanti 

Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazioni 

HVS Srl  0 428 (428) 

Women Hellas Verona SSD 20 56 (36) 

Women Hellas Verona SSD per consolidato fiscale 0 35 (35) 

Totale debiti verso imprese controllate, correlate e 
controllanti 

20 519 (499) 

 

Debiti tributari 

La composizione della voce è la seguente: 

Debiti tributari 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazioni 

Debiti per Irap corrente 0 925 (925) 

Debito per Ires rateizzato 124 292 (168) 

Debito per IVA rateizzato 3.660 4583 (923) 

Ritenute Irpef dipendenti 12.299 7.459 4.840 

Ritenute Irpef autonomi 37 42 (5) 

Ritenute Irpef addizionali 75 537 (462) 

Debiti per interessi su rateizzazione 1 2 (1) 

Debiti per imposta sostitutiva 260 0 260 

Debito per accertamento con adesione 31 67 (36) 
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Totale debiti tributari 16.487 13.907 2.580 

 
La società ha usufruito della proroga dei versamenti come da Decreto Rilancio e successivo 

DL 104/200 cosiddetto Decreto Agosto, L.178/2020 e come da L. 234/2021. 

I debiti rateizzati saranno versati entro il 16 dicembre 2022. 

Si conferma il regolare versamento dei debiti tributari entro i termini della normativa fiscale 

e federale. 

 

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 
 

Debiti verso istituti previdenziali 
Euro/000 

Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 

Inps  2.532  1.526  1.006  

Inail  143 37 106 

Verso altri  5   5 

Totale debiti verso istituti previdenziali 2.680  1.563  1.117 

 

La società ha usufruito della proroga dei versamenti come da Decreto Rilancio e successivo 

DL 104/200 cosiddetto Decreto Agosto, L.178/2020 e come da L. 234/2021. 

I debiti rateizzati saranno versati entro il 31 dicembre 2022. 

Si conferma il regolare versamento dei debiti previdenziali entro i termini della normativa 

fiscale e federale. 

 

Debiti verso Enti-settore specifico 

Nel dettaglio i debiti verso Enti-settore specifico riguardano: 

Debiti verso Enti settore specifico 
Euro/000 

Bilancio 
30.06.2022 

Bilancio 
30.06.2021 

Variazione 

Lega Nazionale - conto trasferimenti anno corrente 29.656 14.528 15.128 

Lega Nazionale – conto trasferimenti anni seguenti 14.323 18.000 (3.677) 

Debiti verso società estere – anno corrente 8.113 2.206 5.907 

Debiti verso società estere – anni seguenti 7.833 0 7.833 

Società calcistiche  6 39 (33) 

Note di credito da ricevere da società calcistiche (214) 0 (214) 

Debito verso LNPB per contributo promozione 0 2.000 (2.000) 

Debito verso LNP Serie A per fatture da ricevere  210 248 (38) 

Debito verso LNP conto campionato 1.210 0 1.210 

Totale debiti verso Enti settore specifico 61.137 37.021 24.116 
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Nel corso dell’esercizio la Società ha provveduto al pagamento dei debiti verso Società 

estere nel rispetto degli accordi intercorsi e dei termini dettati dalla normativa per le Licenze 

Nazionali. 

Nel dettaglio la voce Lega c/trasferimenti: 

Calciatori 
Euro/000 

Società creditrice 
Stagione 
2022/2023 

Stagione 
2023/2024 

Stagione 
2024/2025 

Stagione 
2025/2026 

Totale 

AMIONE Reggina 35       35 

BARAK Udinese 3.250       3.250 

BONTEMPI Gubbio 1       1 

CANCELLIERI Roma 900 1.300 400 500 3.100 

CAPRARI Sampdoria 2.650 1.375     4.025 

CECCHERINI Fiorentina 900 900     1.800 

CETIN Roma 2.400 2.300     4.700 

CHiESA Trento 2       2 

COLLEY Atalanta 750       750 

DIABY Roma 900 800     1.700 

FRABOTTA Juventus 250       250 

GUNTER Genoa 700       700 

JOCIC Pro Vercelli 11       11 

LASAGNA Udinese 2.750 3.500 750   7.000 

LOVATO Calcio Padova 252 252 246   750 

MAGNANI Sassuolo 1.250 1.250     2.500 

MONTIPO' Benevento 350 400 350   1.100 

SANE Latina Calcio 24       24 

SIMEONE Cagliari 10.981       10.981 

STEPINSKI Chievo 1.150       1.150 

SUTALO Atalanta 150       150 

Totale   29.656 12.077 1.746 500 43.979 

Analogo dettaglio per i debiti verso società calcistiche estere: 

Calciatori 
Euro/000 

Società creditrice 
Stagione 
2022/2023 

Stagione 
2023/2024 

Totale 

RRHAMANI Gradanski Dinamo 66   66 

ILIC Manchester City 3.932 4.943 8.875 

FLAKUS NK Aluminij 30   30 

PRAESZLIK Wroclawski 2.000   2.000 

HONGLA Royal Antwerp 1.267 2.533 3.800 
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KIVILA Tartu Jalgpalliklubi Welco 15   15 

Contributi di solidarietà Varie 803 357 1.160 

Totale   8.113 7.833 15.946 

 

Altri debiti 

La composizione della voce può essere riassunta come segue: 

Altri debiti 
Euro/000 

Bilancio 30.06.2022 Bilancio 30.06.2021 Variazione 

Personale tesserato 3.078 6.620 (3.542) 

Altri dipendenti 347 180 167 

Consulenti e collaboratori 23 27 (4) 

Comune di Verona 2.339 3.134 (795) 

Altri 1.040 607 433 

Totale altri debiti 6.827 10.568 (3.741) 

 

I debiti verso Personale tesserato si riferiscono principalmente alla retribuzione del mese di 

giugno 2022, ai premi variabili maturati a seguito delle performance individuali raggiunte 

nonché al debito contrattualmente stipulato per l’interruzione del rapporto di lavoro con il 

personale sportivo.  

Ad oggi è intercorso il puntuale pagamento nei confronti dei tesserati sulla base delle 

scadenze fissate dalla normativa federale (art. 85 N.o.i.f.). 

I debiti verso Dipendenti sono aumentati in quanto in questa voce è contabilizzato il debito 

verso i dipendenti di HV Service S.r.l., i cui contratti in seguito alla fusione sono ora in capo 

all’Hellas Verona FC.  

Il debito verso il Comune di Verona riguarda canoni e utenze dovuti per l’utilizzo 

dell’impianto sportivo Bentegodi nei termini della concessione. 

Per quanto riguarda i rapporti con il Comune di Verona, definite le procedure 

amministrative, l’importo verrà compensato con le fatture che la Società deve emettere per 

l’ammontare dei lavori straordinari effettuati dalla Società nel corso degli ultimi anni e 

relativi all’impianto sportivo Bentegodi. 

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI 

La composizione dei ratei e dei risconti passivi è la seguente:  
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Ratei e Risconti passivi 
Bilancio  

30.06.2022 
Bilancio  

30.06.2021 
Variazioni 

 
Ricavi da sponsorizzazione 76 0 76  

Risconto su contributo per credito di imposta su investimento 4.0 21 0    

Diritti audiovisivi / Proventi Lega 6.790 7.818  (1.028)  

Archivio Rai 1.085 1.137  (52)  

Ratei passivi su costi vari 17 5 12  

Totale risconti passivi 7.989 8.960  (992)  

Tutti gli importi iscritti nei debiti e nei ratei e risconti passivi hanno scadenza entro i cinque 

anni. 

 
IMPEGNI E GARANZIE PRESTATE 
 
 
Fideiussioni e garanzie a favore di terzi 
 
Le garanzie fideiussorie assicurative ammontano a complessivi Euro 375 migliaia e sono 
state rilasciate a favore di: 
 
- Cofely Italia S.p.A.   Euro 15 migliaia inerente alla gestione delle 

utenze dello Stadio Bentegodi di Verona. 

- Comune di Verona Euro 360 migliaia inerente alle obbligazioni 
assunte per la concessione dello Stadio 
Bentegodi di Verona. 

- Locatore Hellas Verona Store Euro 24 migliaia a garanzia dell’esatto 
adempimento delle obbligazioni derivanti 
dal contratto di locazione dell’Hellas 
Verona Store. 

 
 
Terzi per canoni di leasing  
 
Contratto di leasing sottoscritto con IFIS Leasing 
Bene Mercedes CLA-Coupè CLA 220 d Automatic Coupè 

Durata mesi 48 

Data inizio 22/11/2019 – prima rata 01/01/2020 

Data fine 22/11/2023 

Canone complessivo            Euro 46.275,13 

Canoni periodici Euro 714,41 

Canoni residui 18 

Importo a scadere Euro 12.859,38 

Tasso leasing Indicizzato 

Prezzo di opzione per l’acquisto Euro 876,56 
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Contratto di leasing sottoscritto con Sella Leasing 
Bene Mercedes AMG G63 

Durata mesi 60 

Data inizio 23/03/2021 – prima rata 02/04/2021 

Data fine 23/03/2026 

Canone complessivo            Euro 149.682,86 

Canoni periodici Euro 1.360 

Canoni residui 46 

Importo a scadere Euro 62.560 

Tasso leasing 2,998 

Prezzo di opzione per l’acquisto Euro 15.404,23 

 
 
Contratto di leasing sottoscritto con Banca Privata Leasing 
Bene Dodge Ram Limited - autocarro 

Durata mesi 60 

Data inizio 23/07/2020 – prima rata 17/09/2020 

Data fine 17/09/2025 

Canone complessivo            Euro 73.117,44 

Canoni periodici Euro 942,16 

Canoni residui 40 

Importo a scadere Euro 37.686,40 

Tasso leasing 3,782% 

Prezzo di opzione per l’acquisto Euro 1.386,50 

 
 

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO  
 
Nella presente Nota Integrativa le voci di Conto Economico vengono esposte e commentate, 

classificate anche applicando le indicazioni della Federazione Italiana Giuoco Calcio. 

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 
 
Si riferiscono ai ricavi conseguiti dalla vendita dei biglietti e degli abbonamenti per assistere 

alle partite della prima squadra.  In particolare, sono così costituiti: 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 
Euro/000 

Bilancio 
30.06.2022 

Bilancio 
30.06.2021 

Variazione 

Ricavi da gare  2.696 6 2.690 

Abbonamenti 1.299 0 1.299 
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Corrispettivi Store 1.321 0 1.321 

Totale  5.316 6 5.310 

 
I ricavi da gare sono dettagliati come segue: 

 

 

Ricavi da gare 
Euro/000 

30/06/2022 

Ricavi da gare in casa 2.696 

Hellas Verona - Sassuolo 43 

Hellas Verona - Inter 291 

Hellas Verona - Roma 123 

Hellas Verona - Spezia  66 

Hellas Verona - Lazio 104 

Hellas Verona - Juventus 453 

Hellas Verona - Empoli 42 

Hellas Verona  - Cagliari 34 

Hellas Verona - Atalanta 85 

Hellas Verona - Fiorentina 64 

Hellas Verona - Catanzaro (Coppa Italia) 15 

Hellas Verona - Empoli (Coppa Italia) 5 

Hellas Verona - Salernitana 6 

Hellas Verona - Udinese 26 

Hellas Verona - Venezia 68 

Hellas Verona - Napoli 180 

Hellas Verona - Genoa 85 

Hellas Verona - Sampdoria 90 

Hellas Verona - Milan 833 

Hellas Verona - Torino 83 

Totale ricavi da gare 2.696 

 

I corrispettivi store fanno alle vendite di merchandising del negozio e dell’outlet che, prima 

della fusione, erano in capo ad HV Service.   

 
A.5) Altri ricavi e proventi 
 
In dettaglio gli altri ricavi e proventi risultano composti come segue: 

 

Altri ricavi e proventi Bilancio  Bilancio  Variazione 
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Euro/000 30.06.2022 30.06.2021 

Contributi in c/esercizio 1.952 1.402 550 

Proventi da sponsorizzazioni 9.073 3.361 5.712 

Proventi pubblicitari 0 150  (150) 

Proventi commerciali e royalties 1.070 908 162 

Proventi da cessione diritti audiovisivi 37.200 51.319  (14.119) 

Ricavi da cessione temporanea prestazione calciatori 290 3.525  (3.235) 

Plusvalenze da cessione diritti pluriennali prestazioni 
calciatori 

23.310 26.510  (3.200) 

Altri proventi da gestione calciatori 1.303 8.817  (7.514) 

Ricavi e proventi diversi 5.035 3.200 1.835 

Totale  79.233 99.192 (19.959) 

 
Il Contributo in conto esercizio è relativo alla quota distribuita dalla FIGC. 

I Proventi da sponsorizzazioni pari ad Euro 9.073 migliaia si riferiscono alla quota parte di 

corrispettivo del contratto con gli Sponsors Ufficiali e dello Sponsor Tecnico (Macron) per 

l’acquisto del diritto ad apporre il proprio marchio sulle divise da giuoco ufficiali della 

Società. L’incremento è conseguente alla fusione con HV Service. 

I Proventi pubblicitari si riferivano al rapporto contrattuale in essere con la controllata HV 

Service Srl e sono stati elisi nell’ambito dell’operazione di fusione.  

I Proventi commerciali e royalties pari a Euro 1.070 migliaia riguardano gli introiti derivanti 

dalla cessione dei diritti di archivio come da contratto sottoscritto con Infront Italy. 

I Proventi da cessione diritti audiovisivi pari ad Euro 37.200 migliaia fanno riferimento alla 

quota parte dei diritti audiovisivi oggetto di commercializzazione da parte della LNPA. 

I Ricavi da cessione temporanea prestazioni dei calciatori sono così composti: 

Calciatore Società cessionaria 
Valore in 
migliaia 

CETIN KAYSERI SPORT KULUBU 140 

RUEGG LUGANO 150 

Totale   290 

 

Le Plusvalenze da cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori, realizzate 

nel corso dell’esercizio, vengono di seguito elencate con l’indicazione del nominativo del 

calciatore e della Società cessionaria: 

Calciatore Società cessionaria 
Valore netto contabile 

€/000 
Valore di cessione 

€/000 
Plusvalenza 

€/000 

SILVESTRI UDINESE 24 2.200 2.176 

LOVATO ATALANTA 661 7.000 6.339 

DI CARMINE CREMONESE 318 375 57 
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ZACCAGNI LAZIO 0 7.000 7.000 

UDOGIE UDINESE 395 2.800 2.405 

CANCELLIERI LAZIO 1.667 7.000 5.333 

Totale 3.065 26.375 23.310 

  

Gli Altri proventi da gestione calciatori per Euro 1.303 migliaia si riferiscono ai premi di 

rendimento e valorizzazione maturati dalla Società nel corso della stagione 2021/2022 e ad 

altri proventi derivanti da operazioni di trasferimento dei calciatori. Di seguito il dettaglio: 

Premi e/o indennizzi attivi ex art. 103, comma 3, NOIF 

Calciatore Società Euro/000 

UDOGIE UDINESE 100 

STEPINSKI ARIS 25 

JURGENS INTER 70 

MEDIERO ATALANTA 14 

Totale 209 

Altri proventi da trasferimento calciatori 

Calciatore Società Euro/000 

RRHAMANI NAPOLI 700 

UDOGIE UDINESE 300 

EKUBAN VIRTUS FRANCAVILLA 1 

RAGUSA LECCE 50 

Contributi di solidarietà VARI 43 

Totale 1.094 

 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

B.6) Costi per acquisto materiale di consumo e di merci 
 
Si tratta essenzialmente di acquisto di indumenti sportivi per l’allenamento nonché delle 

divise ufficiali fornite dallo Sponsor Tecnico ed ammontano ad Euro 2.036 migliaia rispetto 

ad Euro 712 migliaia del medesimo periodo dell’esercizio precedente. L’incremento dei 

costi per acquisto di materiale di consumo e di merci è imputabile alla fusione con HV 

Service.  

 

B.7) Costi per prestazioni di servizi 

Risultano così composti: 
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Costi per prestazioni di servizi Bilancio 
30.06.2022 

Bilancio 
30.06.2021 

Variazione 
Euro/000 

Costi per tesserati                      1.885                       2.174   (289) 

Costi per attività sportiva                      1.049                       1.120   (71) 

Costi specifici tecnici                      3.035                       4.468   (1.433) 

Costi vitto, alloggio, locomozione gare                         461                          509   (48) 

Servizio biglietteria e controllo ingressi                         246                              8  238 

Assicurative e previdenziali                         264                          169  95 

Amministrative, pubblicitarie e generali                      6.881                       6.900   (19) 

Totale  13.821 15.348 (1.527) 

I Costi per tesserati pari ad Euro 1.885 migliaia sono relativi a spese sostenute per 

l’assistenza sanitaria e per allenamenti e ritiri della prima squadra e del settore giovanile. 

I Costi per attività sportiva sono pari ad Euro 1.049 migliaia e sono relativi ai compensi a 

sanitari, massaggiatori ed altri collaboratori incaricati per l’attività sportiva.  

I Costi specifici tecnici sono pari ad Euro 3.035 migliaia sono composti da consulenze ed 

assistenze prestate in fase di acquisizione e tesseramento dei calciatori nonché di rinnovo 

accordi contrattuali. 

I Costi di vitto, alloggio e locomozione gare sono pari ad Euro 461 migliaia e sono composti 

da spese sostenute per le gare in trasferta della prima squadra e del settore giovanile. 

Il Servizio biglietteria e controllo ingressi è pari ad Euro 246 migliaia ed è quanto 

corrisposto al personale incaricato per l’organizzazione delle gare interne secondo le norme 

vigenti. 

Le Spese assicurative e previdenziali sono pari ad Euro 264 migliaia e si riferiscono ai premi 

pagati per assicurare il rischio infortuni ai calciatori ed i rischi connessi all’attività aziendale. 

Le Spese amministrative, pubblicitarie e generali pari ad Euro 6.881 migliaia e 

comprendono i compensi agli organi sociali (Euro 2.834 migliaia), spese per commissioni 

bancarie e factoring (Euro 366 migliaia), i costi per consulenze legali, tecniche e prestazioni 

di lavoro non dipendente (Euro 871 migliaia), i costi per pensionato (Euro 339 migliaia), 

costi per manutenzione (Euro 448 migliaia), costi per utenze (Euro 499 migliaia) e altre 

spese amministrative e diverse per Euro 1.523 migliaia. 

 

B.8) Costi per godimento beni di terzi 

Ammontano ad euro 2.086 migliaia e sono principalmente costituiti: 

Costi per godimento beni di terzi 
Bilancio 30.06.2022 Bilancio 30.06.2021 Variazione 

Euro/000 

Affitto campi sportivi                                      65  60 5 
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Affitto impianti sportivi                                    792  731 61 

Costi di noleggio                                   966  514 452 

Canoni affitto altri locali                                   171  12 159 

Altre spese su beni di terzi                                     31  11 20 

Locazioni finanziarie                                     61  19 42 

Totale                                 2.086                                 1.347  739 

 

Il costo del lavoro risulta così ripartito: 

Costi per il personale Bilancio 30.06.2022 Bilancio 30.06.2021 

Euro/000 Tesserati 
Altri 

dipendenti 
Totale Tesserati 

Altri 
dipendenti 

Totale 

Salari e stipendi 31.283 1.522 32.805 48.329 597 48.926 

Oneri sociali 1.692 441 2.133 2.172 173 2.345 

T.F.R. 235 328 563 265 218 483 

Altri costi 3.271 116 3.387 3.677 42 3.719 

Totale  36.481 2.407 38.888 54.443 1.030 55.473 

 
Relativamente al personale tesserato il costo è così suddiviso: 

Costo del personale tesserato 
Euro/000 

 Bilancio 
30.06.2022  

 Bilancio 
30.06.2021  

 Variazione  

Compensi contrattuali calciatori 21.217 36.879  (15.662) 

Quota variabile retribuzione legata ai risultati sportivi 4.082 4.540  (458) 

Compensi contrattuali allenatori, istruttori, tecnici 4.737 3.961 776 

Quota variabile retribuzione legata ai risultati sportivi 485 1.793  (1.308) 

Compensi contrattuali direttori sportivi 761 706 55 

Quota variabile retribuzione legata ai risultati sportivi  0 92  (92) 

Compensi altro personale 2 358 (356) 

Totale  31.283 48.329 (17.046) 

 
Personale mediamente in forza 
 
L’organico medio del personale nel periodo è stato il seguente: 

Personale mediamente in forza 
Bilancio  

30.06.2022 
Bilancio  

30.06.2021 
Variazione 

Calciatori 41 39 2 

Allenatori E Tecnici 50 44 6 

Dirigenti 2 1 1 

Quadri 2 2 0 

Impiegati 28 12 16 

Operai 21 6 15 

Totale  144 104 40 
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B.10) Ammortamenti e svalutazioni 
 

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 19.644 migliaia 

rispetto ad Euro 6.315 migliaia del medesimo periodo dell’esercizio precedente e si 

compongono come segue: 

- Euro 16.976 migliaia per l’ammortamento dei diritti pluriennali alle prestazioni dei 

calciatori calcolati in quote proporzionate alla durata dei rispettivi contratti; 

- Euro 2.668 migliaia per l’ammortamento delle altre immobilizzazioni immateriali. 

 

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 420 migliaia rispetto 

ad Euro 338 migliaia del medesimo periodo dell’esercizio precedente e si compongono 

come segue: 

- Euro 244 migliaia per attrezzature, impianti e macchinari; 

- Euro 69 migliaia per terreni e fabbricati; 

- Euro 108 migliaia per altre immobilizzazioni. 

 

Le svalutazioni delle immobilizzazioni sono pari a Euro 12 migliaia e sono riferite alla 

svalutazione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei seguenti calciatori, conseguenti alle 

cessioni avvenute durante il calciomercato di gennaio 2022: 

 

Calciatore Società cessionaria Valore netto contabile Valore di cessione Svalutazione 

TUPTA DELFINO PESCARA 6 0 6 

FLORIDIA POTENZA CALCIO 6 0 6 

  Totale 12 0 12 

 

Le svalutazioni dei crediti dell’attivo circolante sono pari a Euro 987 migliaia, e sono riferiti 

per Euro 951 migliaia alla svalutazione dei crediti verso la controllata Women Hellas 

Verona. 

 
B.12) Accantonamenti per rischi 
 
Non sussistono 
 
B.13) Altri accantonamenti 
 
Non sussistono 
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B.14) Oneri diversi di gestione 

Gli oneri diversi di gestione riguardano: 

Oneri diversi di gestione 
€/000 

Bilancio 
30.06.2022 

Bilancio 
30.06.2021 

Variazione 

Oneri da organizzazione competizioni 1.487 1.203 284 

Costi per acquisizione temporanea prestazioni calciatori 1.951 4.577  (2.626) 

Minusvalenze cessione diritti pluriennali prestazioni calciatori 594 1.442  (848) 

Altri oneri da trasferimento calciatori 4.089 2.313 1.776 

Altri oneri diversi di gestione:       

- Ammende e multe gara 50 1 49 

- Devoluzione e Servizi Lega 1.931 4.633  (2.702) 

- Oneri precedenti esercizi e sopravvenienze passive 189 109 80 

- Altre spese 283 133 150 

Totale  10.574 14.411 (3.837) 

 

I costi per acquisizione temporanea prestazioni calciatori fanno riferimento ai calciatori di 

altrui proprietà, il cui tesseramento è effettuato a titolo temporaneo e riguardano:  

Calciatore Società cedente Valore in migliaia 

LASAGNA UDINESE 72 

HONGLA ROYAL ANTWERP FC 894 

SIMEONE CAGLIARI 736 

CAPRARI SAMPDORIA 250 

Totale   1.952 

 

Le Minusvalenze da cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori, realizzate 

nel corso dell’esercizio, vengono di seguito elencate con l’indicazione del nominativo del 

calciatore e della Società cessionaria: 

  

Calciatore Società cessionaria 
Valore netto 

contabile 
Valore di cessione Svalutazione 

RAGUSA U.S. LECCE 161 0 161 

D'AGOSTINO TERNANA 2 0 2 

KALINIC Risoluzione 431 0 431 

  Totale 594 0 594 

 

Gli altri oneri da trasferimento calciatori sono composti come segue: 
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Premi e/o indennizzi passivi ex art. 103, comma 3, NOIF 

Calciatore Società Euro/000 

CAPRARI SAMPDORIA 350 

CHIESA TRENTO 2 

KIVILA TARTU 13 

AMIONE REGGINA 35 

SUTALO ATALANTA 150 

FRABOTTA JUVENTUS 250 

SIMEONE CAGLIARI 736 

Totale 1.536 

 

 

Altri oneri da trasferimento calciatori 

Descrizione Euro/000 

Premio futura vendita Lovato a Padova 750 

Premio futura vendita Cancellieri a Roma 1.400 

Costi di valorizzazione calciatori 48 

Contributi di solidarietà 73 

Premio alla Carriera 18 

Altri costi di preparazione, addestramento, 
formazione 

264 

Totale 2.553 

 

I servizi Lega, pari a Euro 1.931 migliaia sono relativi alla quota paritetica versata dalle 

Società alla LNPA e funzionale all’attività della Lega stessa. 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

C.16) Altri proventi finanziari 
 
Gli altri proventi finanziari sono irrilevanti. 

  
C.17) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 
 
Ammontano ad Euro 1.149 migliaia, rispetto a Euro 710 migliaia del periodo precedente, e 

sono costituiti da interessi ed oneri per operazioni di factoring e dagli interessi sul mutuo. 

 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE 

Non si sono registrate rivalutazioni/svalutazioni nel periodo in esame.                                                                    
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IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO E FISCALITA’ DIFFERITA 

Imposte Bilancio  
30.06.2022 

Bilancio  
30.06.2021 

Variazione 
Euro/000 

Imposte correnti       

Ires 0 0 0 

Irap (1.441) (1.858) 417 

Proventi e oneri da adesione al regime di consolidato fiscale        

Proventi da consolidato fiscale  0 649 (649) 

Oneri da consolidato fiscale  0 (34) 34 

Imposte differite / anticipate       

Imposte differite (2.777) (4.379) 1.602 

Imposte anticipate 4.359 2.832 1.527 

Totale  141  (2.790) 2.931 

  

COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI 

Si riporta di seguito l’indicazione dei compensi di competenza del periodo: 

- compenso all’Amministratore Unico Euro 2.742 migliaia 

- compenso al Collegio Sindacale Euro 47 migliaia; 

- compenso all’Organismo di Vigilanza Euro 10 migliaia. 

 

COMPENSI AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE 

Il compenso di periodo alla Società Crowe Bompani S.p.A, incaricata della revisione legale e 

del controllo contabile, è pari a Euro 25 migliaia. 

INFORMAZIONI SUGLI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA’ 

La Società non ha emesso strumenti finanziari. 

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 

In base al comma 2 dell’articolo 2427, si applica la definizione di parti correlate, contenuta 

nei principi contabili internazionali adottati con il Regolamento n. 1606/02 (e successivi 

regolamenti) relativo all’applicazione dei principi contabili internazionali. Il principio 

contabile internazionale di riferimento è lo IAS 24, relativo all’informativa di bilancio sulle 

operazioni con parti correlate.  
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Per quanto concerne l’esercizio 2021/2022, si evidenzia che le operazioni tra la Società e le 

parti correlate individuate secondo quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 

24 sono state effettuate a condizioni equivalenti a quelle di mercato, ovvero analoghe a 

quelle usualmente praticate nei confronti di parti non correlate per operazioni di 

corrispondente natura, entità e rischio, e nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti.  

Con la controllante Star Ball, Hellas Verona Football Club S.p.A. non ha concluso 

operazioni commerciali. È in essere un finanziamento soci postergato e infruttifero per Euro 

604 migliaia. 

Con la controllata Women Hellas Verona S.S.D. a r.l.  è vigente un contratto di servizi 

concernente l’utilizzo dell’impianto sportivo “Olivieri” in concessione alla stessa. La stessa, 

inoltre, acquista dalla controllante Hellas Verona FC il materiale sportivo per  la squadra.  

Nel corso dell’esercizio la Società ha erogato alla controllata Women Hellas Verona S.S.D a 

r.l. a titolo di finanziamento soci e intervento sul capitale complessivamente Euro 470= 

migliaia; il suddetto importo unitamente alla relativa partecipazione è stato interamente 

svalutato. 

Si rammenta che la Società esercita attività di direzione e coordinamento nei confronti della 

Società controllata. 

Infine, si evidenzia che a seguito di procedura di consolidato fiscale, non sono sorti crediti e 

debiti nei confronti della controllata Women Hellas Verona. 

Con Mantova 1911 S.r.l., società sottoposta a comune controllo, non vi sono partite 

creditorie e debitorie al 30 giugno 2022. L’importo dei proventi e oneri con la suddetta 

società sono riportati nelle tabelle che seguono. 

Di seguito sono riepilogati i saldi patrimoniali ed economici dell’esercizio 2021/2022 con 

parti correlate: 
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Crediti commerciali, finanziari, altri 

Importi in migliaia di Euro 30.06.2021 
Effetto 
fusione 
con HVS 

Incrementi Decrementi 30.06.2022 

HVS S.r.l. – Acquisto Marchio Sociale 7.000 (7.000)   0 

HVS S.r.l. – Consolidato fiscale 650   (650) 0 

Women Hellas Verona S.S.D. a r.l. 787  971 (668) 1.090 

(fondo svalutazione crediti) (787)  (971) 668 (1.090) 

STAR BALL 0 75 0 0 75 

Totale Crediti  7.650 (6.925) 0 (650) 75 

  
  
Debiti commerciali, finanziari, altri 

Importi in migliaia di Euro 30.06.2021 
Effetto 
fusione 
con HVS 

Incrementi Decrementi 30.06.2022 

HVS S.r.l. - Commerciale e servizi 428   (428) 0 

Women Hellas Verona SSD. a r.l. - Commerciale 
e servizi 

56 
 

66 (102) 20 

Women Hellas Verona SSD a r.l. - consolidato 
fiscale 

35 
 

12 (47) 0 

STAR BALL - Debiti vs soci per finanziamenti 4.100    (3.496) 604 

SEVEN 23 500 0 3.425 (3.163) 762 

Totale Debiti  5.119 0 3.503 (7.236) 1.386 

Proventi ed oneri  

Importi in migliaia di Euro  Proventi Oneri 

Women Hellas Verona SSD a r.l.  0 226 

Mantova 15 27 

Seven 23  2.742 

Antress  9 

Totale 15 2.843 

  

INFORMATIVA RELATIVA ALL’ATTIVITA’ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO 

La società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 2497-bis e ter del Codice Civile in quanto la Società controllante non interviene 

nella conduzione degli affari della società e svolge il ruolo di azionista detenendo e gestendo 

la partecipazione nella società.  

Non sussistono elementi atti ad indicare l’esercizio di fatto di un’attività di direzione e 

coordinamento in quanto, fra l’altro, la società ha piena e autonoma capacità negoziale nei 

rapporti di terzi e non esiste un rapporto di tesoreria accentrata.  
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INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125-BIS, DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2017 N. 

124 

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito 

all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente 

ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque 

vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di 

cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che nel presente esercizio ha 

beneficiato di un contributo a fondo perduto per il ristoro delle spese sanitarie, di 

sanificazione e prevenzione, oltre che per l’effettuazione di test diagnostici dell’infezione 

COVID-19, previsto e regolamentato nel DPCM del 16 settembre 2021 per complessivi euro 

559.771. 

*** 

Il Bilancio dell’esercizio al 30 giugno 2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e 

corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società nonché il risultato economico 

del periodo e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 

*** 

Alla luce di quanto sopra esposto, l’organo amministrativo vi propone di riportare a nuovo la 

perdita di esercizio di Euro 5.057.437.  

 

Verona, 30 settembre 2022        
                L’Amministratore Unico 
              Seven 23 s.r.l.  
             (Maurizio Setti)  
       
Allegati: 
Allegato 1 – Prospetto delle movimentazioni dei diritti pluriennali alle prestazioni dei 

calciatori; 

Allegato 2 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali;   

Allegato 3 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali; 

Allegato 4 – Prospetto delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie; 

Allegato 5 – Prospetto delle imposte anticipate e differite ai sensi del punto 14) art. 2427 

Codice Civile; 

Allegato 6 – Compensi corrisposti agli agenti sportivi nella stagione 2021/2022. 


